РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

РЕКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «18» мая  2020 г.                                                                                              N 49
      с.Рековичи

О проекте изменений и дополнений в Устав
 Рековичского сельского поселения
Дубровского муниципального района
Брянской области  и назначении публичных слушаний

       Руководствуясь статьями 35,44 Федерального  закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.69  Устава  Рековичского сельского поселения

РЕКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  проект изменений и дополнений в Устав  Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области.
      2. Проект изменений и дополнений в Устав  Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Рековичской сельской администрации в сети «Интернет».
      3. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав  Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области 2 июня 2020 года в 14.00 часов по адресу: с.Рековичи. ул.Журавлёва,д.19   (здании МБУК «Рековичский сельский Дом культуры»).
      4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний (согласно приложения1)
[bookmark: _GoBack]     5. Предложения по  проекту изменений и дополнений в Устав  Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области принимаются до 1 июня 2020 года с 9-00 до 17-00 часов, обеденный перерыв с 13-00 до 14-00, кроме выходных и праздничных дней по адресу: Брянская область, Дубровский район, с.Рековичи, ул.Журавлева, д.19, здание  МБУК «Рековичский сельский Дом культуры».
      6. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава  Рековичского сельского поселения                               Е.А.Шарыгина

                                                                                                 Приложение №1
                                                                                              к Решению Рековичского сельского
                                                                                              Совета народных депутатов
                                                                                              от 18.05.2020г. № 49

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области
1.Шарыгина Е.А. – глава Рековичского сельского поселения

2. Крючкова Е.А.  – заместитель главы Рековичского сельского поселения

3. Денисенкова Т.В. – председатель постоянной депутатской комиссии по
                                  бюджету и экономическим вопросам
4. Бобкова А.А. –  председатель постоянной депутатской  комиссии по
                                  социальным вопросам и правовому регулированию
5. Соскова З.М. –   ведущий специалист Рековичской сельской
                                администрации

Приложение
 к решению Рековичского сельского
 Совета народных депутатов
 от 18 мая 2020 года № 49

Пункт 14 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
14)  участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.
Пункт 13 статьи 7 изложить в следующей редакции:
       13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.
Статью 7 дополнить подпунктом следующего содержания:
14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года             № 2300-1 «О защите прав потребителей».

В Устав муниципального образования Рековичское сельское поселение добавить новую статью:

Статья 17.1. Старший сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться старший сельского населенного пункта.
2. Старший сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Старший сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старшего сельского населенного пункта.
4. Старшим сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старшего сельского населенного пункта пять лет.
Полномочия старшого сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Старший сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Брянской области.

Пункт 1 части 6 статьи 31 изложить в следующей редакции:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Глава муниципального образования                                                                      Рековичское сельское поселение                                                   Е.А.Шарыгина